Sed redeundo conceditur quod dominium quod habet homo

6. dominetur A C: om. B.

24. || tempore B f. 220 A.

30. ostendet:

12. *Iusti . . sunt omnia:* so De Civ. Dom. i. 9 p. 65, cf. cap. 7 passim.

4. Of man's lordship over the species. de specie est dominium quod confuse habet de eius quolibet [17D singulari. Et preter illud commune dominium oportet dare singulare dominium secundum utrumque terminum, respectu cuiuscumque individui, proprium et distinctum dominium singularare, et correspondenter servicium. Idem enim dominium 5 speciei manet quocunque individuo desinente : non sic autem dominium ad individuum singularitatis terminatum. Et patet * quod species humani dominii habet duplarem maneriem 18A singularis, scilicet, individuati solum ab altero terminorum dominii, vel communiter ab utroque; et utrumque priorum 10 restringitur citra specificatum quoad extremum individuans, et quoad aliud ampliatur. Sed tercia maneris est simpliciter singularis ; ut, signato dominio specifico per A quo quidquid dominatur speciei humanae, tunc A est dominium Petri, Pauli, et sic de ceteris dominantibus quibuscunque : signato 15 vero dominio quo Petrus singulariter dominatur eidem per B, ipsum B non communicatur dominiis aliis in subiecto, sed totidem distinctis dominis quoad obiectum super quo per illa principaliter dominatur ; ut B est dominium quo Petrus dominatur singulariter super Paulum, et sic de aliis quibus- 20 cunque. Posito ergo quod C sit nomen commune ad quodlibet singulare tertii nudi dominii, patet quod quotcunque sunt quoad obiectum individua A speciei dominii, totidem, quantum ad obiectum, sunt B modi ; sed A excedit B multipliciter in subiecto. Et correspondenter dicitur de paternitate, similitudine, et aliis consimilibus relacionibus quibuscunque : ut, posito quod Petrus habeat multitudinem filiorum, sicut omnes posteri sunt filii primi Adam, tunc quotquot sunt homines secundi, tot sunt paternitates individue in primo homine ; et preter hoc est una communis paternitas, qua est pater tocius 30 generis succendentis. Aliter enim * non diceret Veritas Iudeis, B Ioh. viii. 37, *Scio (inquit) quod filii Abrahe es sis*; et beata Virgo, Luc. i. 55, *Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham et semini eius*. Ymo de filiacione Adam, ecce, I Cor. xv. 22 : *Sicut in Adam omnes homines moriuntur, ita et in Christo 35*

24. post obiectum B attinet habet.

18B] *omnes vivificabuntur.* Ipse enim est pater infectus omnium posteriorum, ut patet 2 Reg. vii. 14, Eccl. iv., Eccli. xl. 1, ubi dicitur quod *Occupatio magna creata est omnibus hominibus, et iugum grave super filios Adam.* Et consimile patet Ozee xi. 1, 5 et pluries in Scriptura quam hic expedit recitare. Communis ergo paternitas ad obiectum est quelibet singularis paternitas ipsius Adam ad filium singularem; et tamen secundum rationem distinguitur, sicut universale distinguitur a suo supposito: et correspondenter de habitudinibus domini est dicendum. 10 Est enim una communis adopcio paternalis que est omnis Dei adopcio. Verumtamen tenetur communiter quod tantum una est paternitas Dei, sicut et una filiatio quoad Christum; cum tantum sit una persona gignens eterna, et tantum una persona genita: verum tamen alia filiacione est filius Virginis et alia Ioseph patris legitimi putativi. Et sic tribus 15 filiacionibus multum equivocis est Christus filius, quibus propter equivocationem non est una communis. Et sic correspondenter multiplicantur filiaciones quoad patres proximos et remotos, sicut dictum est de paternitatibus correlatis: et 20 de istis patet tractatu de Incarnacione Verbi.

C

* CAPITULUM IX.

TERCIO principaliter obicitur per hoc quod essentia videtur prior quam esse, sicut multi moderniores doctores consencunt; THIRD PRINCIPAL DIFFICULTY.
Is essentia prior to esse?

ymo, mundus est prius quam genus analogum, quia finis, 25 gratia cuius hoc genus producitur ut pars integrans suum totum. Nec tollitur difficultas per supradicta de ente creato primo analogo, quia in Deo adintra signanda est tanta multitudo rationum exemplarum et longe plurium veritatum quam effectualiter sunt adextra; ergo commune ad hec omnia est

5. post *hic A C non addunt.* 9. || *de B f. 220 B.* 27. *ad intra B: ab intra A C.*

20. De Incarn. Verbi (printed under the title De benedicta Incarn.) ix. pp. 156 seq., ed. Harris.

ens summe analogum. Et cum idem sit ydea et ydeatum, [18C
videtur quod sit unum commune analogum communicatum
cunctis exemplaribus adintra et cunctis adextra effectualiter
exemplatis.

*1. Answer:
a. Distinction
between esse
and essentia.*

Ad primum non occurrit michi adhuc racio quin quodlibet 5
esse sit essencia, et econtra, et tamen in quolibet creato esse
et essencia distingwuntur. Non enim capio quod creata
essencia sit quoddam potenciale capiens esse in fluxum
posterior tamquam actum, que quidem essencia non sit esse :
quia, si illa essencia pro illo priori habet esse, eo quod esse ¹⁰
est commune ad omne esse intelligibile, et esse possibile
creature, multo magis ad esse possibile creatum, et certum
est quod illud esse, quod habet data essencia pro dicto
priori, non distingwitur ab illa essencia ; ergo aliquod esse
est pro quacunque mensura signabili data essencia. Nec ¹⁵
oppositum adhuc video. * Si autem intelligatur quod essencia **D**
divina distinguitur ab esse creato, ut fundamentum a suo
effectu in se producto, patulum est et nulli perito dubium.
Si secundo intelligatur quod omne individuum creature
habet priorem communem essenciam communicabilitate ²⁰
distinctam, sensus est patulus sicut prior. Quod si tertio
intelligatur quod omnis creatura habet esse creatum analogum
quod precedit quocunque esse creatum in suo genere, est
sentencia satis sana ; ut essencia materialis est prius essencia
quam est materia, et prius est materia vel potencia ad formam ²⁵
quam est substancialis forma, et per consequens essencia
prius est essencia quam ipsum est substancia. Et si queritur
quid est pro illo priori, patet quod non est quid, sed ens
creatum pro illo priori, non autem aliquid ; sed non potest
stare in illa nuda entitate nisi consequatur pro instanti nature ³⁰
quiditas vel forma substancialis, ut patet alibi. Restrinxendo
ergo abusive esse ad formam vel actum substancialis, colo-
rari poterit predicta posicio. Sed esse est communissimum,
cum de multis veritatibus predicamus esse, ut negacionibus,
privacionibus, pretericionibus, futuracionibus, et possibili- ³⁵

23. esse A C: omne B. 24. essencia bis B C: esse A. 34. || *predicamus* B f. 220 c.

18D] tatibus logicis, que non sunt formaliter quevis essencie. Ideo, si alterum istorum foret communius, evidencius caderet super esse. Nunc autem quodlibet esse est vel formaliter vel essencialiter predicando essencia, et econtra; ut veritates 19A eterne sunt essencialiter prima essencia, licet formaliter * distingwuntur; privaciones vero sunt essencie per se in genere sic private: solum quidem divina essencia, creata substancia, vel accidens per se in genere est essencia, ut patet alibi.

Quod si ex isto deducitur quod quelibet creatura habet *The esse actuale threefold.*

10 triplex esse actuale, conceditur conclusio: habet enim esse actuale analogum extra genus, antequam habeat subsistenciam in genere, secundum quod esse est ens unum, verum, et bonum, correspondenter passionatum extra genus ad notaciones increase Trinitatis: unum, a primo principio, Deo 15 patre, sicut unitas est principium quantitatis discrete, que est prima species accidentis; verum, a Verbo, quod est actus vel forma potencie adequata, et per consequens prima veritas, et hinc relacio est genus proximum accidentis; tertio est bonum, ab Amore mutuo vel quietacione ex potentia prime 20 essencie et ex noscencia equaliter precedente. Et sicut in Trinitate increata nichil est natura prius aut posterius, sed omnia hec tria sunt eadem essencia, ac omnia et singula coetera; sic in creatura omnia ista tria, unitas, veritas, et bonitas, sunt eadem essencia vel natura, et per consequens 25 nullum illorum est alteri passio natura prius aut posterius, sed omnia sunt eadem essencia et coeva. Et hinc tertium genus accidentis, scilicet, qualitas, exemplatur. Alia autem sex principia dicunt habitudinem substancie in quantitate, in B ad aliquid, et qualitate fundatam; * ut accio et passio pre-30 supponit qualitatem; tria alia quantitatem, et habere relacionem: ymo, quodlibet predicamentum posterius presupponit naturaliter suum prius. Nec putandum est quod una persona divina potest quidquam facere si reliqua non coagat cum eadem; cum omnia opera Trinitatis sunt necessario in-

10. *triplex A C: duplex B.*

13. *notaciones B: uoces A.C.*

13. Cf. supra, p. 32.

divisa: sed in qualibet fabrica Creatoris reluent raciones [19B] beatissime Trinitatis: Nec putandum est istas esse passiones entis, cum omnis passio presupponit quiditatem, prioritatem nature, et per consequens intelligibilitatem subiecti, cum ignorancia passionis, que dicit unum, extrinsecum a subiecto; 5 que omnia sunt aliena ab ente, quod dicit omnia, ut ens non est aliquid, aut unum, verum, aut bonum: ita quod entitas sit quiditas causans unitatem, veritatem, et bonitatem, tres passiones quibus subiectum sit per se secundum quale; ut homo, in quantum homo, est risibilis, non econtra: ideo 10 humanitas non est risibilitas et quiditas et passionis causa. In transcendente vero unitas, veritas, et bonitas est entitas, et econtra: habent tamen similitudinem passionum, cum res sit ens; ut creatura vel effectus a Trinitate vel natura divina ad extra productus est unum, ut creatura a creante distincta, 15 cum creans habet potentiam actum nullatenus precedentem. Unum autem creatum habet potentiam ante actum; et verum, ut creatura primo intellectui adequata; et bonum, * ut creatura a prima benevolencia appetita: et sic, quasi tres passiones eiusdem essencie, alludunt tribus personis Essencie 20 increate. Sed hec sunt ante quiditatem entis pro mensura qua terminat questionem, Si est? ante questionem, Quid est? Ideo est secundum rationem vel respectum distinctionis, non autem essencialis. Ideo nominantur ut passiones et principia passionum; secundo succedit esse quiditativum, vel esse 25 actuale in genere, in quo res est aliquid distinctum ab aliis; et tunc secuntur passiones, que sunt per se habitudines posteriores naturaliter quam subiecta; et tertium est esse in accidentibus, ut alibi diffusius est discussum.

b. Of the ens creatum analogum. Quoad difficultatem secundam, dicitur quod ens creatum 30 analogum est mundus, cum sit omnis et singule creature; et sic, licet habeat quotlibet creaturas eque primo quoad subsistendi consequenciam, ut genus substancie, mundum, et alia, que necessario se consecuntur, est tamen prius quam

9. quibus: quius A C, quibus quibus B. secundum: codd. secundo. 12. entitas B C: entis A. 20. || essencie alludunt B f. 220 D.

19C] aliquod aliorum; et per consequens, cum causat mundum tamquam eius principale suppositum, et cum universalia non ponunt in numerum cum suis singularibus, patet quod non est unum aggregatum ex universalibus et individuis partibus 5 huius mundi. Tunc enim universalia, que sunt partes quiditative et formales, forent eciam indistincte partes integrales, cum tamen propter equivocationem parcium iste mundus est unum aggregatum ex omnibus individuis creaturis, quod est maximus et optimus effectus possibilis, * et 10 per consequens est pars subiectiva natura posterior genere substantiae atque entis. Et sic ens creatum est finis proximus sub Deo, gracia cuius est mundus et singule eius partes; et ipsum totum finaliter propter Deum, sicut quelibet pars quantitativa mundi est finaliter propter ipsum. Ex quibus 15 colligitur, cum quelibet pars subiectiva speciei sit ipsa specie natura posterior, quod tota universitas suppositorum sit natura posterior analogo entis, quod est universitas universalium; eo quod partes se habent proporcionaliter ad partes, sicut totum ad totum. Utrum autem species vel genus in 20 termedium sit paris perfectionis vel imparis cum hoc mundo, videtur mihi quod melius est esse quamcunque speciem substancie quam hunc mundum, si species possit servari sine hoc mundo. Nam creacio novi mundi tunc foret possibilis, et per consequens plus imperficeret speciem mundi privacio 25 speciei humane vel cuiuscumque alterius speciei, quam privacio huius mundi. Ergo cum privacioni peiori maius bonum opponitur, sequitur concludendum. Et hoc est evidencius de genere et ambobus proximis generibus subalternis. Genus autem entis est melius isto mundo: ymo, melior est 30 essencia singularis huius mundi quam forma a qua est quid in genere, quia eius privacio foret anichilatio vel saltem malum induceret.

Pro tercia difficultate tacta, conceditur quod tot vel <sup>c. Of the relation
of the rationes
exemplares to ex-
ternal essentiae.</sup>

plura sunt raciones in Deo adintra quot essencie sunt adextra; quia, cum omnes adintra sunt divina essencia, 20A * adextra autem sunt equivoce secundum existenciam in

suo genere create essencie, ideo non ponunt in numerum [20A vel multitudinem specierum. Oporteret enim quod adintra forent distincte essencie participate unitate a natura communia ad hoc quod adintra speciem constituerent, quod est impossibile, cum unica essencia sit eterna; et quod habent 5 existenciam in effectu est secundum esse equivocum a priori. Multitudo ergo vel pluralitas rationum exemplarum in Deo adintra non arguit multitudinem specierum vel naturarum communium, sed unitatem simplissimam nature eterne; cum oportet quod singularia speciei dicant multas singulares 10 essencias materialiter condistinctas; et nullum ens secundum esse primum intelligibile et secundum existenciam in proprio genere est simul univoce intelligibile. Et hinc dicit beatus Iohannes de virtute sermonis verissime, *Omnia per ipsum facta sunt* (Ioh. i. 3): *Omnia, id est, omnes creature,* 15 *quia rem incretam, ut primam essenciam, et peccatum moris distribucio non capit univoce.* Deus ergo est commune analogice ad ista omnia intra et extra. Ideo, ut alias ostendi, inter tres maneres communium, scilicet, creacione, predicacione, et representacione, primum est primum metrum 20 et amplissimum aliorum; et in secundo gradu ens creatum est communissimum possibile; in tertio gradu iste terminus ens est communissimus significacione possibilis.

a. As to the potential and intelligible esse.

Ex quo elicui aliquando quod posse esse vel intelligibile non est communius quam * esse, sicut nec terminus est termino communior. Si enim aliquis terminus superadderet illum terminum *ens*, res quam significacione superadderet foret *ens* vel saltem isto termino *ens* signabilis. Et cum omne quod potest signat continue, sequitur quod datum signum non superaddit illum terminum *ens* in signacione. 30 Signabile ergo intelligibile vel possibile signat primarie rem que potest signari vel intelligi sine esse, et per consequens solum signat rem signatam alio termino transcendentem.

b. As to the necessary presupposition of the

Et ex isto quandam elicui, cum omne creatum sit absolute 3. ||forent B f. 221 A. unitate A C: unice B. 4. adintra B: intra A C. est om. B. 10. causacione B: creacione A C. 32. vel om. B. 34. quandam B: condam A C.

20B] necessario intellectum, et esse presupponitur ad intelligi- esse intelligibile
 bilitatem, sicut subiectum ad passionem, sequitur quod omne ^{to the creature,}
 creatum habet esse intelligibile absolute necessarium quod
 est esse intelligibile vel esse intellectum ad intra in Deo (iuxta
 5 illud Ioh. i. 34, *Quod factum est in ipso viva erat*): et res
 secundum esse intelligibile, quod est secundum ultimum sue
 intelligibilitatis eternaliter intellectum, est ydea creature vel
 racio exemplaris; et eadem res secundum existenciam in
 genere est effectus. Et solvi alibi argacias vocatas ex-
 10 positionum sillogismum.

Ex isto eciam ulterius elicui quod si ens signabile potest esse, tunc intelligitur a Deo, quia ab eo potest intelligi si poterit produci: et cum non potest incipere vel desinere quidquam intelligere, sequitur quod si aliquod signabile ^{c. of the potential esse to the intelligible esse.}
 C potest a Deo intelligi vel produci, eternaliter, * ymo absolute necessario, intelligitur ab eodem; et per consequens, si res potest esse sive existere, tunc est necessario quodam modo. Et patet quomodo talia expositorie debent inferri, Homo, chimera, inintelligibile, vel aliud signabile intelligitur a Deo.
 20 Debet enim sic argui: Hoc intelligitur a Deo, et hoc est homo, chimera, inintelligibile, vel aliud assignandum, ergo etc. Unde falsum est quod Deus intelligat aliquam creaturam que non est, quia tunc idem simul est et non est; ymo, admissio quod multe creature possunt esse, que non sunt, adhuc est 25 fallacia accidentis, sic arguendo: ‘Deus potest intelligere ‘istam substanciam, et sic de quacunque nominacione super- ‘addente essenciam, et iam non intelligit istam creaturam, ‘ergo potest intelligere aliquod ens quod iam non intelligit.’ Nam omne ens quod potest esse, data creatura, Deus ne- 30 cessario absolute intelligit, quia esse intelligibile vel illud quod potest esse exemplar vel ydea date creature. Sed ex hoc non sequitur quod Deus intelligit istam creaturam; sicut
 9. *vocatas* B: *notatas* A C. 13. *poterit* om. B. 19 & 21. *inintelligibile* B:
intelligibile A C. 21. || *vel* B f. 221 B.

5. *Quod factum est, &c.* This division of the text is found for instance in S. Augustin, In Ioh. Evang. ii. 16, Opp. 3 (2) 295 G-296 B. Wycliffe has it elsewhere, e. g. De civ. Dom. i. 44 p. 397.

non sequitur, 'Si intelligo istum hominem et iste potest esse [20C] 'episcopus, ergo intelligo istum episcopum.' Nam tam accidentale est isti rei, secundum esse intelligibile, quod est divina essencia, ut sit creatura, quam accidentale est homini ut sit episcopus. Ideo dixi quod non sequitur, 'quamvis 5 'omne quod Deus potest intelligere absolute necessario 'intelligitur, quod quidquid potest intelligere intelligit;' quia quidquid dicit formam * per se in genere. Unde, licet **D** aliquid Deus potest intelligere quod non intelligit, non tamen aliquam rem; nec aliquid potest incipere vel desinere in- 10 telligere, licet omnem creaturam contingenter intelligat, quia si illa creatura non est, Deus non intelligit creaturam, licet intelligat quod potest esse data creatura. Et sic intelligo Aristotelem, xii. Methaphisice, quod Deus solum intelligit quod secundum aliquod esse est divina essencia, quia 15 aliter indubitanter nimis vilesceret, si intelligeret aliquid quod non est Deus vel racio exemplaris.

d. Of the rationes exemplares.

Et iste raciones exemplares sunt universalia eterna, que sunt necessario presupposita ad existenciam creature; et preter ista sunt universalia in creaturis, utputa rationes cau- 20 sales create; et tertio forme communes fundate in suis suppositis, de quibus Aristoteles est locutus. Nec sequitur ex isto quod nulla creatura potest generari vel corrumpi, vel quod aliquando non est, quia ratione subiecti limitatur ad existenciam creature: ita quod bene sequitur, Ista 25 creatura tunc non est, et tunc est aliquando, ergo, etc. Si enim ista creatura tunc est, tunc est ipsa creatura. Unde non sequitur, 'Hoc tunc est, scilicet, ante mundi constitucionem, et hec est ista creatura; ergo ista creatura tunc est;' quia equivocatur in medio a ratione exemplari vel divina 30 essencia ad existenciam creature. Et si queritur, quid hoc est, *ante mundi constitutionem*, dicitur quod racio exemplaris et per consequens * Deus; et hoc est ista creatura: et tamen 21A

24. est om. B.

14. Arist. Metaph. xi. 9 p. 1074 b.

21A] ista creatura non est Deus, sed idem Deo in racione exemplari, et secundum esse intelligibile adintra est Deus. Non enim possum demonstrare vel intelligere creaturam, nisi demonstrando et intelligendo Deum. Et diu fuit antequam 5 ex Scripturis intellexi istam sentenciam de ydeis ; quam cum illustratus a Deo perfunctorie repperisse, cum gaudio gracias egi Deo, cum suo famulo Augustino et aliis quos Deus eternaliter ordinat ad hoc ministerialiter me iuvare.

Tercio patet quod nulla creatura potest aliquid intelligere 3. No creature
 can understand
 nisi quod Deus suus intelligit, et per consequens nulla crea- anything save
 tura intelligit inintelligibile melius Deo montem aureum et what God under-
 cetera. Sed, ut alias exposui Proslogion Anselmi, creature
 intelligunt simulacra, et oraciones nostre predicate simul sig-
 nant materialiter nostrum modum intelligendi et res intel-
 lectas a Deo : et indubie illo modo propter imperfeccionem
 Deus non potest intelligere, ut ego intellego Deum conponendo
 sic, Deus non est. Et hinc false dicitur quod intelligo Deum
 non esse. Sed intelligo Deum et ens sic fantasticē compo-
 nendo. Proposicio quidem sic impossibilis non habet prima-
 rium significatum, quia tunc racione illius veritatis foret logice
 vera. Sed partes eius vere habent significata primaria, vo-
 cando *significatum primarium* veritatem, quam proprio, primo,
 perfecte, et ex imposicione adequate significat, ut hec propo-
 B sicio vera, Deus creat, significat * primarie creanciam Dei, ut
 ab ipso efficitur. Quamvis autem verbum et Deus eandem rem
 significat, non tamen perfecte proporcionaliter, cum verbum
 significat compositionem quam sine extremis, scilicet, subiecto
 et predicato, non est proporcionaliter intelligere. Querenti
 ergo, quid significat iste terminus, inintelligibile, chimera, et
 similes, dicitur quod significant omne intelligibile, quodam
 conceptu privative, et omne animal quod fantasians intelligit
 modo erranti componi. Et talem modum connotatum non

1. in BC: et A. 7. || cum B f. 221 C. 8. eternaliter B: eternitatis A C.
 12. Proslogion codd: *pro solo*^m. Anshelmi: *An*, *h̄l* A, *Ans* B, *Anſt* C. 29. in-
 intelligibile B: intelligibile A C. 30. quodam B: quod A C. 32. componi:
qđt B, *qđm* A, *qđm* C.

12. Anselm. Proslog. iv., Opp. 31 a, ed. Gerberon, 1721.

contingit in esse formaliter libro vite, cui solum verum in- [21B]
scribitur. Et Deus nichil intelligit, nisi quod ibi inscriptum
eternaliter *intus legit* et Verbo suo, quo primo se ipsum dicit,
semel eternaliter loquitur, omnia ibi scripta.

Unde propter equivocationem modi intelligendi Dei et 5
nostri concedit Anshelmus insipienti quod homo intelligit
maiis Deo, id est, intelligit Deum et magnum, sic fantasmati-
cally conponendo. Et tamen Deus non potest intelligere
maiis Deo. Et equivocans in tali composicione actus con-
notati liberius loquetur in pluribus quam aliud ad rem extra 10
pure se dirigens. Quantum autem ad instancias pro et
contra, oportet hic supponere ex declaratis olim satisfactum.
Non enim sapit michi quod non est dare optimum intelligibile,
sed quod quilibet intellectus creatus potest intelligere deos
infinitum meliores quam Deus noster sufficit intelligere vel 15
creature ostendere; et tamen omnes istos videre potest
quilibet beatus in libro vite. Nam cum intellectus creatus
*sit potencia obiecto primo finita, in nichil potest ultra proprium c
obiectum, ut si aliquid terminaret nescio quid pocius quam
Deus noster, cuius est intelligibilitas infinita, et per conse- 20
quens maior quam est aliqua creata potencia cognitiva.
Quidquid ergo capiosus narraverit, scio quod Deus noster est
optimus quem ipse vel creatura sua potest cognoscere, quia
aliter meliorem posset diligere; cum tamen datus melior habet
secundum eos solum esse intelligibile, ut chimera: melior 25
ergo esset si haberet existenciam actualem. Item, si inintelli-
gibile et quod non potest intelligi capiosus ex immensitate
sue potentie intelligit, tunc inintelligibilis est intelligibilitas,
et per consequens in Deo exemplar eternum ad ostendendum
quod non potest ostendi; et sic intellectum et per consequens 30
intelligibile esset non intelligibile, et per consequens intelligi-
bilitas inintelligibilitas, que sunt notorie impossibilia. Item,

2. *verum* B: *unum* A.C. 3. *intus* B: *intellectus* A.C. 12. *olim* A.C:
alibi B. 18. *finita* B: *finito* A.C. 22. *scio* B: *sancte* A.C. 23. *quem:*
que B. 26. *inintelligibile* B: *intelligibile* A.C. 30. || *quod* B f. 221 D.

6. The reference is probably to Anselm. Lib. contra Insipientem, but
the exact place is uncertain.

21C] iuxta sic laborantes in signis, quilibet terminus signaret omne signabile; quia da quod iste terminus homo non sic significet: contra, iste terminus omnem hominem intelligibilem signat: sed, ut dicunt, potest intelligi unus homo, qui sit in infinitum melior Deo nostro, ydemptificatus cuiuslibet et quantumlibet plura entitate; ergo talem iste terminus significat. Et per idem quilibet terminus communis significat. Sed benedictus Deus qui nos liberavit ab inviscacionibus superfici-
D alibus verborum ad pene*trative dirigendum mentis intuitum
10 ad signata.

CAPITULUM X.

CONSEQUENTER restat de extensione divini dominii pertrac- OF THE EX-
tandum; in quo sunt quattuor tangenda per ordinem: Si GOD'S LORD-
deduci poterit philosophice, quod Deus sit potencie creative;
15 secundo, posito quod sit, utrum sit necessario effectus Dei per
creacionem in actum procedere; tercio, si, hoc posito, neces-
sario sit vacuum situm precedere; et quarto, si sequatur
Deum anichilare posse eo ipso quod est potencie creative.

In primo videtur michi philosophicum ponere quod Deus <sup>1. a. God is
of creative</sup> sit potencie creative. Pro quo suppono quod *creare* sit power.
effectum de puro esse intelligibili ad existenciam suam pro-
ducere ex nichilo in effectu. Sic enim intelligit Anshelmus,
Monologion viii., et alii doctores concorditer dicentes ad
hunc sensum, quod creare est producere effectum ex nichilo.
25 Et patet quod nec persona divina nec racio exemplaris vel
aliquid adintra creatur, quod non adextra efficitur in propria
existencia; nec peccatum dictum formaliter, cum non sit
proprie effectus sed defectus, et non aliquid dici debet. Et sic
intelligit Augustinus in dyalogo ad Felicianum, diffiniens

<sup>2. significet A C: signet B. 6. entitate A C: ente B. 6, 7. significat A C:
signat B. 16. necessario A C: necessarie B. 27. sit om. B.</sup>

11. To this chapter, which opens a new section treating of creation as an attribute of God, and of the mode according to which it proceeds, there follow three leading objections, one to the principle of the enquiry and the other two to difficulties raised by it, which are discussed in chaps. xi-xiii.

22. Anselm. Monolog. viii, Opp. 7.

29. Vigil. contra Felician. de Unitate Trinit. Dial. vii., printed in August. Opp. 8. app. 42 F-43 A.

creaturam. Et ex isto patet quod dupliciter dicitur *creatura*, [21D] vel quia pure ad extra producitur sine preexistente creato principio, vel quia in suis causis secundis ita efficitur. Et sic quodlibet ens predicamentale et solum huiusmodi dicitur creatum; ens quidem analogum est primum creatum, * quia 22A a Deo efficitur sine causa creata que ipsum precederet: sed ipsum presupponit tamquam causa materialis ad hoc quod alius effectus producatur; sicut ad efficienciam hominis pre-exigitur animal, et ad efficienciam particularis generaliter plus commune, et correspondenter quocunque divisibile, ut 10 materialis substancia sit ex suis partibus materialiter causantibus, quia intrinsece non est forma efficiens sive finis. Ideo sicut domus fit ex suis partibus quantitatibus, tamquam causis materialibus (ex secundo Phisicorum et alibi), sic omne materiale quantum fit ex suis partibus, tanquam causis materi- 15 alibus previe requisitis; quia totum est omnes sue partes, ut post tangetur: ideo creatur in suis principiis. Et patet sensus Eccli. xviii. 1 (quem Augustinus, notat — super Gen. ad litteram, capitulo —) quod Deus *qui vivit in eternum creavit omnia simul*; omnia quidem in suis causis primordialibus, ut 20 generibus ac speciebus, vel aliter in essentiis materialibus, secundum raciones absconditas seminales. Et ad illum sensum dicitur quod Deus, qui prius facit effectus principia, creat ipsum propter habitudinem ad priorem actum quando-cunque secundum opus administracionis ipsum produixerit. 25

b. God cannot produce save by way of creation

Et patet quod philosophicum est ponere nedum quod Deus sit potencie creative, sed quod non potest nisi creando effectum quemquam, ut mundum vel aliquam eius partem, producere. Patet sic: Deus non potest effectum producere, nisi a puro esse intelligibili ad propriam existenciam in se vel in suis 30 causis produixerit ex nichilo in effectu; * sed si sic, tunc creat, **B** ex descripcione supra posita; ergo conclusio. Maior patet ex

^{1.} Et om. B. ^{9.} generaliter A² (in marg.) B C: om. A¹. ^{18, 19.} Numeri libri et capituli in codicibus desunt. ^{24.} || *quandocunque* B f. 222 A.

14. Arist. Phys. ii. 9 p. 200 a.

18. August. de Gen. ad litt. vii. § 28, Opp. 3. 103 c, d; xxxiii. § 52, p. 179 G.

22B] hoc quod omne intelligibile, et per consequens omnis effectus, habet esse intelligibile absolute necessarium; nulla huiusmodi existencia in proprio genere est absolute necessaria; ergo, si habet propriam existenciam, hoc est a puro esse intelligibili ad existenciam consequentem. Minor patet ex hoc quod existencia effectus dependet nedum a Deo, sed a suis partibus integralibus sive communibus; non sic autem esse intelligibile; ergo ipsum est longe prius quam existencia in proprio genere: nec dubium de hoc, cum essencia divina, que est omne esse intelligibile, distat quantumlibet ab effectu.

Ex istis patet quod mundus iste sensibilis si producitur ex priori materia, cum ista materia sit essencia a Deo distincta, quod ipsa a Deo producitur ad existenciam a puro esse intelligibili, et per consequens (iuxta descripcionem supra positam) 15 tunc creatur, et vel dabitur processus in infinitum, vel dicetur quod ista universitas creatur secundum se et quamlibet eius partem. Confirmatur ex hoc quod precipue partes mundi, ut angeli et materie prime, que videntur aliis esse fundatum, non possunt ab esse intelligibili procedere ad existenciam 20 nisi per creacionem, eo quod omnis talis produccio est creacio, ex petito; multo magis nullus alias effectus sine creacione producitur. Illud patet capiendo totam universitatem essenciarum causatarum: ipsa enim non causat se primo recipere (ut c scies postea); et cum a Deo * producitur extra ipsum, sequitur 25 quod creatur. Quidquid enim Deus causat adintra vel ad extra, ab eo producitur, ut patet de personis necessario coeterinis; nec dubium, quin Deum posse producere causatas essencias, cum sit divina potencia et per consequens ipse Deus, est prius naturaliter quam ipsas existere; et per idem Deum 30 ipsas intelligere, et per consequens ipsas posse a Deo produci ac ipsas intelligi, est longe prius quam ipsas existere: et sequitur intentum.

Ex quo patet quod si sit effectus aliquis, tunc est in eo In all production
potencia prior actu. Nam omnem effectum Deus prius produci
35 potest producere, et per consequens ipse a Deo prius produci
poterit, antequam actualiter producatur. Et cum nec pro-

the potential
precedes the
actual.

- ductiva potencia nec produccionis potencia passiva separari [22C
 poterit, sic quod non insit producto, sequitur quod in omni
 i. effectu est potencia prior actu. Nec hoc verti debet in
 dubium, cum prius sit rem intelligibilem posse intelligi quam
 effectualiter consistere; et cum omne posse esse vel posse 5
 intelligi presupponit essenciam cui insit (cum omne respec-
 tivum preexistit absolutum), sequitur quod omnem potentiam
 effectus precedit simpliciter actus primus. Et ista est con-
 clusio Aristotelis, nono Methaphisice. Nam si posse logicum
 vel intelligibilitas non ponit primam essenciam tamquam aliis 10
 fundamentum, ut fantasiantur illi qui dicunt quod sit possibile
 nichil esse, * cum statuunt sibi defectivum principium quod D
 solum affirmativa sit impossibilis, cum nulla affirmacio (ut
 asserunt) inducitur ex negativa;—si, inquam, sic est, tunc est
 forma, ut intelligibilitas vel potencia, sine formato, et ens 15
 respectivum melius absoluto. Nam tam malum esset rem
 posse esse deficere; quod si foret eius privatio, res simul esset
 simpliciter et non esset. Numquid, rogo, Deum nostrum
 esse sit melius, qui ordinat eternaliter ita esse? et, cum constat
 quod sic, patet quod eius existencia foret peior. 20
- ii. Item, posita universitate potencie logicalis, adhuc foret ordo
 inter istas potencias, ut prius foret aliquid posse esse quam hoc
 corruptibile sive illud; et per consequens in ordine prioritatum
 foret aliquid optimum et primum simpliciter: quod cum
 non posset poni universale quod omne universale ordinatur 25
 causari a suis suppositis causatis, ergo est extra multitudinem
 causatorum, et illud oportet ponere affirmacionem simplicem;
 cum nullum hominem esse quantitatem sit absolute neces-
 sarium, eo quod nullum animal nec substanciam esse quan-
 titatem sit sic necessarium, quod est, immediata negacio (ex 30
 primo Posteriorum). Si ergo sit ordo causacionis in nega-
 cionibus necessariis absolute, oportet quod extra illas nega-
 ciones sit affirmacio cunctis prest ancor; illa ergo est causa

8. || *precedit* B f. 222 b. 18. *deum nostrum* B: *deum A, nostrum* altera manu
 suppleto: *nostrum C, deum* in margine addito. 27. *affirmacionem* B C:
affirmacon A.

9. Arist. Metaph. viii (ix). 8 p. 1049 b.

31. Eiusd. Anal. Post. i. 2 p. 72 a.

22D] quare nichil simul est et non est, quare nullum genus est
23A aliud, et sic de ceteris negacionibus * absolute necessariis.

Item, posito quod non sit essencia absoluta, sed multa signabilia posse esse, ponatur quod in **B** instanti incipiat esse 5 intellectiva essencia, que sit **c**, prima omnium naturarum : et patet quod **A** essencia creatur, quia producitur a puro esse intellegibili ad existenciam actualem ; et cum non inmediate a se creatur nec a negacione vel posse logico, cum actiones sunt solum suppositorum, sequitur quod est dare naturam vel 10 essenciam singularem naturaliter precedentem. Et de illa est conformis deduccio, sic procedendo continue quoisque ad primam essenciam fiat status. Omne namque agens per se et primo est prius naturaliter extra facto : ymo, si de necessitate nature adextra causaverit adhuc, cum presupponitur 15 ad suam causanciam, et ipsa presupponitur ad causatum ; patet quod mens philosophi non consentit quod idem per se et immediate se ipsum efficiat.

Item, proporcionaliter ut res est natura prior, tamquam finis et efficiens, est ipsa melior et per consequens diligibilior, cum 20 eius privacio foret peior et effectus cognitivus sit sibi de lege nature obligacior : sed nullum posse logicum sive negacio potest finaliter quietare rationalem naturam, ergo nec esse simpliciter prima causa. Non ergo gaudet creatura rationalis in huiusmodi esse logico, quod nec potest in se quiescere, 25 effectu aliquo dominanter uti, adextra providere vel agere, aut **B** actum saga*citer gubernare. Oportet ergo quod natura positiva quietetur in summo positivo directe intuito, quod supereminenter habeat rationem cuiuscumque perfectionis simpliciter, quoniam melius est aliquid habere quam est aliquid non habere. 30 Deus ergo noster non est ens pure logicum, sed natura plenissima, felicissima, absolutissima, et tante bonitatis ac positive constancie quante mens creata poterit cogitare ; quia iuxta rationem Anshelmi, dato quod cogitet meliorem, vel existit

^{3.} multa A¹ (expunctum) B : *intra*, hoc est *intellecta*, A² (in marg.) C. 23. post
racionalis B finaliter habet. 29. || non B f. 222 c.

iii.

iv.

33. *Iuxta rationem Anshelmi*, apparently a general reference to the argument of the early part of the Monologium.

vel intelligitur, et tunc est Deus, quem nosse contendimus ; [23B] cum ex concordi suppositione omnium loquencium Deus est natura omniusque perfectissima. Quod si non existit sed habet pure esse intelligibile, hoc vel est possibile vel impossibile sic impleri : si impossibile, tunc est ficticia, ut 5 chimera, sed eciam quidlibet in effectu sub ratione qua sit intelligibile foret Deus ; si possibile sit Deum cogitatum ad tantum perfici, longe gloriosior esset si absolute necessario foret huiusmodi, sine hoc quod de possibili ab aliquo moveatur. Et patet ex consideracione philosophorum quod quelibet crea- 10 turia manifeste se denegat formaliter esse Deum.

v. Ulterius, quoad fundamentum logicum, patet quod omniusque capit calumpniam. Nam si nulla veritas est, tunc non est ita, quod Deus non est ; et si hoc, tunc Deus est, cum due negaciones in assumpto equivalent uni * affirmacioni, ut C docet Augustinus in libello suo Unde malum : si enim potest esse quod nulla veritas est, tunc est possibile ita esse, et per equivalenciam tunc possibile est veritatem vel verum esse quod nichil sit, et sic veritas est et eius oppositum.

vi. Item, iuxta hos logicos possibile est quod nullus homo vel 20 asinus potest esse ; et cum sequitur ex eorum principiis, ‘ Si ‘ impossibile est hominem vel asinum esse, tunc, ipso posito ‘ in esse, ipse simul est et non est,’ sequitur quod possibile est de qualibet danda essencia quod, si ipsa est, ipsa simul est et non est. Et cum talis veritas condicionata non potest 25 incipere vel desinere, ymo nec esse, nisi fuerit absolute necessaria, sequitur quod unum quodque positivum esse includit absolute necessario formalem repugnanciam : quod est nimium puerile.

vii. Item, cum solum affirmacio includit opposita, pono ad- 30 versario sic opinanti quod, si opinio sua sit vera, ipsa non est vera. Patet possilitas casus, tum quia est una condicionalis non affirmativa ponens quidquam, tum eciam quia possibile est iuxta sensum suum neminem posse esse : et indubie, si

1. quem : codd. que. 15. post due B dande inserit. 19. oppositum : codd. suppositum. 27. quodque B C : quodlibet A.

23C] nemo potest esse, non potest esse quod opinio sua sit vera, nisi eciam non sit vera, sicut patet examinando oppositum.

Admisso ergo casu, patet, ut prius, quod ista opinio non poterit esse vera : cum nulla veritas condicionata poterit mutari * a necessario in contingens ; et per consequens cum potest esse absolute necessarium quod hec opinio non sit vera, est absolute necessarium quod continue non sit vera. Tales multas instancias quandam adduxeram pro istis logicis destruendis.

Secundo principaliter patet ex sentencia principali quod ^{2. None but God is of creative power.} solus Deus est potencie creative. Nam solum illud creare

poterit quod a puro esse intelligibili potest effectum producere ad esse in genere ; solus Deus hoc potest ; ergo conclusio. Minor patet ex hoc quod solum motor ille potest mobile a signo ad signum movere, qui precedit aliqualiter illa signa : ut si in omni motu movens et motum sunt simul (ex septimo Phisicorum), mobili existente in termino a quo, oportet per se motorem vel illum terminum precedere vel saltem virtualiter ibi esse. Cum ergo nulla pure creatura eciam secundum virtutem se extendit ad esse intelligibile alicuius, cum omne tale esse precedit quantumlibet singulas creaturas ; sequitur quod ab illo esse non potest creatura quidquam in effectu producere. Confirmatur ex hoc quod creatura nichil producit nisi secundum creatam potentiam sibi datam, et per consequens non ab esse intelligibili in potentia increata, sed citra ab esse possibili in causa secunda ad producciones huiusmodi ordinata : cum ergo in causis secundis sit disposicio propinquior ad effectum quam esse intelligibile absolute necessarium et eternum, sequitur quod **24A** remotissimus terminus * a quo creatura producit effectum est ³⁰ creata potentia citra ipsum. Ideo negandi sunt casus quibus ponitur quod Deus communicet angelo potentiam creativam, et erronee putatur quod mens creata creat cum Dei influencia actum suum ; quia omnis talis actus, cum sit mentem acci-

15. || *signa* B f. 222 D.

16. Arist. Phys. vii. 1 p. 131 b.

dentis agere, producitur ex movencia Dei et obiecti de [24A] potencia materie vel subiecti. Non enim sunt accidentia anime res tales que poterunt per se esse. Et per idem sequitur quod luminosum non creat producendo in medio vel in vacuo lumen suum, quia lumen huiusmodi, cum sit 5 dispositio que est medium illuminare, educitur de potentia subiecti, ut cetere qualitates. Sunt autem qui ponunt huiusmodi accidentia esse res absolutas, que poterunt per se esse, ut qualitates primas in hostia vel calice consecrato ponunt generare molliciem, acredinem, vel aliam qualitatem secundam ; 10 que omnia sunt absolute essentie possibles per se esse sine hoc quod substancia quevis ipsa recipiat : ymo, ut alias ostendi, nec quantitas nec qualitas ipsas recipit subiective. Illis autem relinquo sollicitudinem responsionum ad obiectus huiusmodi, credens quod, si creatura posset producere abso- 15 lutam essenciam sine presupposita creata essentia, sine hoc quod subiecta substancia vel causa secunda ipsam recipiat, secundum suam causatam potentiam vere posset creare, cum * creare sit producere absolutam essenciam sine presupposita B 20 creata essentia concausante.

3. The creature
can produce no-
thing except God
first create it.

Tercio principaliter videtur inferri quod impossibile est creaturam quidquam producere nisi Deus prius creaverit illud idem : nam si creatura quidquam produixerit, Deus prius et principalius illud efficit, cum concurrit in accione qualibet creature ; et cum pro illo priori non coefficit vel concausat 25 aliqua creatura, sequitur conclusio. Deus enim concurrit cum qualibet creatura communicative concausando cum illa, et preter hoc habet propriam causanciam in qua non communicat creatura : ut si Petrus producit motum vel aliud accidens respectivum quod videtur a creacione maxime elongatum, Deus prius tempore et natura producit ipsum in suis principiis, ut in spiritu et in attomis principiantibus corpus Petri, et genere analogo, cum aliis causis secundis principiantibus ipsum Petrum, in quibus virtualiter vel originaliter pro-

14. responsionum B: ~~rn~~¹⁴ A C. 21. inferri B: inferre A C. 26. enim B:
non A: ~~nō~~ C, littera ~~ð~~ in parte erasa. 34. || ipsum B f. 223 A.

24B] ducitur ille motus; non sic intelligendo quod iste motus vel aliud accidens produci possit in suo individuo sine subiecto et efficiente causato materialiter concausante, sed quod principia, que sunt essencialiter ille motus, producuntur pro 5 sua mensura sine concausancia creature. Quando autem causa secunda instrumentaliter agit quidquid, tunc eadem accione in numero instrumentaliter agit Deus sicut et quelibet C * causa secunda superior; nec illa accione creatur effectus, sed agencia superiori, prius tempore vel natura. Sicut enim, 10 agentibus ex equo concurrentibus, quodlibet habet propriam agenciam et ex omnibus illis est una aggregata agencia passioni vel motui correspondens; sic multis agentibus gradatim in natura, sed temporaliter coagentibus, omnis inferioris agencia communicatur superiori. Et preter hoc omne 15 superius habet propriam agenciam qua movet proximum subditum in natura; ut, exempli gratia, Deus suprema intelligentia et orbis movent in vere bestiam ad prolificandum. Tunc Deus habet propriam agenciam sive movenciam, qua movet primum angelum sine alio conmoveente; in secunda 20 agencia communicat cum angelo; et in tercia cum angelo et cum orbe. Cum enim omnis creatura in agendo producit positivum effectum, et per consequens creaturam, oportet quod Deus concurrat, utens ea in proprio instrumento. Ideo vere dicit Aristoteles in De Mundo quod Deus est coraula 25 in quolibet ordine motus et specialiter in ordine motus celi, cum ducit coream manens eternaliter immobilis in se ipso. Nec denominat agencia creature inmediate et formaliter Deum nostrum; cum tunc nulla creatura haberet propriam agenciam, D sed idem esset formaliter Deum et cre*aturam agere, et tunc 30 agens inferius esset Deus, et per consequens Deus loqueretur, comederet, curreret, et sic de multis denominacionibus, quas dementis esset concedere. Deus ergo, utens sua creatura in data agencia, movendo eam ad creaturam suam producendum, denominatur efficienter agere instrumentaliter per 35 organum quod sic movet; et illud agere instrumentaliter

24. Arist. de Mundo vi. p. 399 α ; where the Greek is *κορυφαῖος*.

non est superior Dei agencia. Sic igitur Deo ascribitur [24D agencia creature, non quia illa Deus agit formaliter, sed quia immediate movet ad illam, ut instrumentum suum, creaturam, efficiat quam intendit.

<sup>4. Of every work
God is the author
in the first place,
in the most
direct way,
and in the
strictest sense.</sup> Et patet quod Deus principalissime, immediatissime, et 5 propriissime efficit omne opus: principalissime, cum sit dux et archimotor in toto opere; immediatissime, quia pro mensura sua creat effectum sine adminiculo se iuvantis, sed creatura nichil facit, nisi mediante previa Dei movencia se iuvantis; et propriissime, cum agere proprius ascribitur 10 supremo et principalissimo Agenti, quod tot agenciis et movenciarum agit, quam suo postero instrumento. Et forte in ista equivocacione laborant plurimi: ut aliqui dicunt quod Deus nichil agit ad extra excepto creacionis opere, sed omnem aliam produccionem movendo communicat creature; 15 quia (ut dicunt) illud movere non est agencia, nec agencia creature denominatur Deus formaliter. * Nos autem di- 25A cimus quod illa movencia est agencia; cum serrator movendo serram serrat proprius sua serra: creatura vero (secundum Ysa. x. 15) se habet utpote serra Dei. Alii vero 20 dicunt quod nichil immediate agit quod coefficit instrumento, quia mediante instrumento agit, quod est tam natura quam efficiencia agens proximum ad productum: Deus autem est agens remotissimum et mediatissimum, ut contendunt. Sed si considerent quod Deus immediate illabitur cuilibet, non distans ut 25 astrum, quod mediante suo lumine effectum efficit sublunarem, sed postquam agens extrinsecum cessaverit, Deus ad intra continuauit, dans ultimum complementum; consentirent sentencie supradicte. Et illud sensit apostolus, 1 Cor. iii. 7, *Neque qui plantat neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat,* 30 *Deus:* nam plantans non ut sic efficit aliquid absolutum; et sic est de irrorante vel applicante secundum produccionem respectuum senciendum. Ille autem qui intrinsecus movet vim seminalem ad producendum naturales formas inmediatissime, facit opera, et specialiter cum suo tempore creat principium: 35

13. || ut B f. 223 B.

31. ut sic B: sic A C.

25A] creatura autem solum proprie facit modum. Ideo apostolus sepe sentit quod creatura non est aliquid quoad Deum, ut B Gal. ultimo, *Si quis se existimat esse aliquid, * cum nichil sit, ipse se seducit.* Respectus itaque accidentales facimus Deo 5 previe dirigente, et non essenciam per se stantem.

Nec obviat quod agens proximum sit remotum in natura; ^{Agency may be instrumental and} sed bene innuitur quod est dare mediationem et immediaci-^{mediate, or causal and immediate;} onem duplicem in agendo, scilicet, instrumentalem et causalem.

Prima est subiiciencie et secunda preeminencie; ut quecunque 10 creature infime iuvat Deum ad effectum producendum, sine ^{the former pertaining to the inferior, the latter to the superior, agent.}

hoc quod habeat agens inferius instrumentum, immediate instrumentaliter producit effectum, quia omne agens superius instrumentaliter per ipsum, et de tanto immediate in isto ordine et alia mediate. Sed, cum omne agens secundum 15 agit per Dei adiutorium principalius et eminentius co-agentis, rationabiliter dicitur quod creatura, quidquid agit, agit mediante Dei movencia, qui immediate quoad illum ordinem facit opus; et sic, ex bonitate Dei in producendo effectus, Deus et agens secundum in eversis ordinibus se iuvant 20 reciproce, dicente apostolo, 1 Cor. iii. 9, *Dei enim adiutores sumus.* Nec ex hoc sequitur quod omne productum a creature multociens producatur, quia Deus a primo instanti creacionis effectus producit ipsum continue, quousque opere administracionis in suo individuo producatur, et per con- 25 sequens ratione continuacionis producencie non bis fiet.

Nec videtur mihi, quoad pro instanti producencie creature, c quod ante * temporaliter creat Deus; quia movencia, qua prima postremo movet agens secundum simul temporaliter cum eius agencia, non est creancia, sed presupponit sub- 30 iectum, sicut omnis Dei agencia respectu forme individue administracionis, scilicet, opere condicionis in creancia sue cause.

5. *dirigente* B C (e corr.); *dirigentem* A. 26. *quoad*: codd. *quod.* 30. *sicut*: codd. *sed.* 31. || *administracionis* B f. 223 c. *scilicet*: codd. *sed.* Ad finem capitulo in B legitur, *v. welyky czwartej psano* (Latine Scriptum die Iovis magno, hoc est, *die absolutionis vel mandationis*).

CAPITULUM XI.

[25C]

FIRST OBJECTION
as to the lawfulness
of enquiry
in matters of
faith.

CONTRA dicta instatur tripliciter. Primo videtur quod 'tales inquisiciones curiose circa articulos fidei tollunt de merito, 'cum secundum sentenciam Gregorii, omelia —, *Fides non habet meritum, cui humana racio prebet experimentum*: ymo 5 'ex pari evidencia videtur quod omnis articulus in lumine 'naturali cognosci poterit evidenter; et tunc non oporteret 'dare lumen fidei, cum nichil esset inevidens.'

1. Reply.

To the humble Christian such enquiry has many uses,

so it be pursued with meekness and fear.

Ad istud dicitur concedendo quod contingit in inquisicionibus huiusmodi, vel superbiendo vel utilius omittendo, facillime male uti: verumtamen contingit humilem Christi discipulum in isto studio plurimum promereri, in elidendo aliorum superbiam, qui glorianter se invenisse vias novellas que a veritate antiqua exorbitant, in preparando posteris per via vagantibus semitam veritatis, et in laudando Opificem 15 qui concessit post fidem intellectum articuli, ut sciatur impugnatori fidei tam respondendo quam apponendo satisfacere ratione, iuxta iniunctionem beati Petri (1 Pet. iii. 15, 16), *Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad satisfaccionem omni poscenti vos rationem D de ea que in vobis est fide, sed cum modestia et timore.* Et istam regulam secuti sunt doctores agricole Scripturarum et colligentes que supersunt fragmenta ne pereant. Hoc enim est opus supererrogacionis doctorale, servata semper modestia cum timore: *modestia*, non evagando inaniter circa 25 inutiles questiones; *cum timore*, non alta sapiendo, sed Scripture sacre ut fundamento, pro cavendo lapsu a veritatis tramite, innitendo, et quod plus habemus ignorancie quam sciencie de quocunque scibili, humiliter confitendo. Cum ista autem

5. cui B C: cur A. 20. parati A C: pariti B. 21. fide A C: spe B
cum textu s. Petri. 25. evagando B: evaganda A C. 27. veritatis B C²:

4. Greg. Hom. in Evang. ii. 26 § 1, Opp. 1. 1552 D.
22. Colligentes, &c.: Joh. vi. 12.

25D] modestia possumus raciones de quocunque articulo fidei licenter inquirere, quia aliter nimis graviter peccarent Augustinus, Ambrosius, Ieronimus, Anselmus, et alii pugiles qui rationibus vivacibus de altissimis articulis hereticos 5 impugnaverunt; ut patet de summa Trinitate, de mundi creacione, et de Verbi incarnatione, cum sibi similibus, que philosophice defenderunt et multipliciter persuaserunt.

Istis premissis, tria videntur mihi per ordinem declaranda: *a. We can know nothing except we be first enlightened by God through faith.*

primo, quod impossibile est hominem quidquam scire, nisi 10 previe illustretur supernaturaliter pura fide. Fides enim quandoque sumitur pro actu quo creditur, secundo pro habitu per quem creditur, et tertio pro veritate que creditur; sicut diffuse alibi est fundatum. Sed primo modo intelligitur fides equivoce apud multos: primo pro actu primo intellectus

26A *creati quo assentit absque formidine veritati; ut considerando si aliquid simul est et non est, statim plene consencio negative, nec protunc dubito de hoc vel suo opposito. Ideo dicit Hugo de Sancto Victore quod fides est supra opinionem, cum expellit formidinem quam ponit 20 opinio; et est citra scienciam, quia non expectat rationem crediti, per quam ut evidencius cognitum cognoscatur.

Secundo modo accipitur pro actu primo adhesionis veritati or pro illa mensura non intuite credente; et sic videtur apo- ii. non-intuitive stolum loqui ad Hebr. xi; et Augustinus, super Iohanne,

25 omelia xl., *Fides*, inquit, *est credere quod non vides*.

Accipiendo autem fidem primo modo est conclusio pro- All demonstra-
posita manifesta. Nam si homo scit veritatem aliquam ex tion presupposes
faith. evidencia magis noti (ut loquitur philosophus, primo Pos-
teriorum) et supponitur *scire* intelligi pro presenti, cum non 30 sit processus in infinitum, est dare principium talis sciencie,
cui assentitur sine discursu a prius cognito pura fide; ymo,

3. Ieronimus: *Ioniq A C, Ie'o B.* 5. *impugnaverunt A: impugnarunt B C.*
6. et A C: om. B. 7. *pursuaserunt A C: swaserunt B.* 11. *post creditur*
A et addit: om. B C. 12. et B: om. A C. 23. *intuite B: intuito A C.*
26. || *proposita B f. 223 D.* 29. *scire B: satis A C.*

18. Hug. de s. Vict. de Sacram. x. 2, Migne, 176. 330 et seq.

24. August. in Ioh. Evang. tract. xl. 9, Opp. 3 (2) 568 F.

28. Arist. Anal. Poster. i. 2 pp. 71 b, 72 a.

quidquid demonstrative deduxero, prius naturaliter sibi [26A assencio quam per tale medium demonstrandi. Sed cum intellectus humanus non potest taliter illustrari nisi a Deo ad minimum moveatur, patet quod instigans ad assensum huiusmodi illustrat supernaturaliter ad credendum. Et cum 5 nemo eciam in utero materno ad tantum desipit, quin cognoscat primo omnium ad minimum ens esse (sicut alibi B declaratur), patet quod *lux ** vera necessario *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, ut dicitur Ioh. i. 9: et tale lumen fidei nedum stat, sed supponitur ad scienciam et 10 beatificam visionem. Et sic intelligitur Isa. vii. 9: *Si non credideritis, non permanebitis.* Credere enim precedit intelligere, ut patet Isa. xlivi. 10; *Ut sciatis, inquit, et credatis mihi, et intelligatis quia ego ipse sum.* Primo namque scimus creaturetas noticia hominis animalis; secundo ex hoc credimus 15 Creatorem; et tertio homo interior legit in Deo inscripciones eternas cuiuslibet creature, et sic intelligit librum inscriptum ultra noticiam fidei qua primo omnium adheretur; et ista noticia vocatur intelligere apud doctos.

b. The apostle's definition of faith (Hebr. xi). vel intencionis apostoli aliquid diffinire; sed dicit particularem veritatem de fide, non respectu omnium credendorum, sed pertinenter ad suum propositum de speratis. Alii dicunt quod describit habitum fidei, qui est *substancia* vel fundamentum cuicunque alii virtuti theologice vel morali. Michi autem 25 videtur probabiliter posse dici apostolum intelligere de fide in-creata, que est Deus, quod est *substancia*, fundamentum aliquid vel essencia in quo fundantur omnes veritates credite vel sperate, sicut patet ex modo loquendi apostoli. Vocat enim Deus authonomatice aliquid fundamentum sive sub- 30 stanciam, et per rem modo Scripture intelligit * veritatem; C ut Hebr. vi. 13-18 vocat promissionem et iuramentum Dei *duas res immobiles.* Et ad illum sensum dicitur quod *fides est substancia rerum sperandarum*, quia omnis articulus

11. ante *beatificam* B ad. 28. *veritates* A B mg. C: *virtutes* B. 30. *authonomatice*: *authono^{re}c* A: *autono^{re}e* B: *automa^{re}c* C. 32. *vocat* B: *nōt* A C. 34. *substancia rerum sperandarum* A C; *sperandorum substancia rerum* B.

26C] fidei est essencialiter Deus ipse, ut patet de Trinitate, de incarnatione, et ceteris veritatibus, que Christo secundum alteram substanciam inexistunt: et quia omnes articuli cedunt sanctis ad gloriam, ideo dictam substanciam describit 5 sub racione qua ad beatitudinem expectatur. Et quia Deus non est nobis fides nisi sub racione qua illapsus intime movet mentem, ideo dicitur *argumentum*; omne quidem quod facit evidenciam creature dicitur argumentum, ut Act. i. 3. dicitur quod Christus *in multis argumentis* apparuit discipulis *loquens de 10 regno Dei*: et quia gracie instruit et saluberrimis et difficultissimis ad credendum, ad que in penam peccati difficultamur, ut sic suppleat defectum quem peccando incurrimus, dicit quod est *argumentum non apparentium*, id est, non intuitarum a nobis viantibus pro tempore quo speramus. Quando autem 15 evacuabitur quod *ex parte* est et succedit fruicio loco spei, tunc eciam succedit clara visio intuitiva, loco visionis enigmatis de absente. Et connotando sic negative actum vel habitum fidei, decidet in patria secundum id quod imperfectionis est, et stabit necessario secundum id quod positive dicit 20 actum primum simpliciter ad assensum. Talis enim actus D preexigitur * ad demonstrativam scienciam, ad visionem claram, et omnem posteriorem noticiam; sicut questio propter quid est scibile presupponit questionem quia est de eodem. Et ex istis patet quod non est peccatum, tenendo 25 fidem cum modestia, studere ad intelligendum quod creditur: ymo, idem esset opinari oppositum et credere quod nemo debet proficere in virtute ne fiat Deo obligacionis pleniori dono, quod est turpius et plus Saracenicum quam prohibere racione discutere fidem suam.

30 Et quoad illud Gregorii dicitur quod intentionis sue est *c. Explanation of the saying,*
dicere quod fides meritoria viantis non est nisi de virtuti sue *'Fides non*
intuitive absconditis. Et ideo dicit *experimentum*: *constat etc.* *habet meritum,*

16. || *intuitiva* B f. 224 A.
om. B C. 24. *et: om. B.*

17. *connotando* C: *convocando* A B.
27. *pleniori*: *pl̄ri* B; in A C lacuna.

19. *id* A:
31. *virtuti:*
B, *i ex e* emendato: *virtute* A C.

quidem, ex secundo Posteriorum et secundo Methaphysi-^[26D]
cise, quod ex multis sensibus colligitur memoria et ex
multis memoriis experimentum acquiritur. Viator, inquam,
non meretur in quantum credit intuitum vel naturaliter
demonstratum, sed in quantum humiliter auctoritate divina
credit sibi difficile supra sensum; ut Abraham credit Deo
de multitudine seminis, postquam fuit centenarius et Sara
nonagenaria; et ideo *reputatum est ei ad iusticiam*, Gen.